Rhaga  
 da.  
 Condyl  
 mata.  
 Hæmor  
 rhoides.

GAL. Hanc sciam quidam uocant, & sciaticos dicunt, qui co  
 xendice claudicant.

GEOR. Peto abs te qui sciam sint dicentes, græci latiniue? si  
 nostros dixeris sciam legisse plane non memini, si græcos di  
 xeris, ischia, hoc est *ἰσχία*. legunt græci cum ch aspirata, for  
 san barbaros dices, sed si mores barbarorum tibi placent, &  
 linguæ commertium, non erat latina dictio corrumpenda.

F 3 Nec

Nec est quod crimen in impressores deriuēs, quādo sine mē-  
 tione græcorum, latinorumue scriptorū quidem scripseris.  
 Ergo cum sit græca dictio, quid ipsa sit, Pollux nobis aperit  
**Ischia.** at, qui tradit carnosas post lumbos utrinq; eminentias ischia  
 appellari. Quæ uero post hæc increſcunt, γλοῦτοι hoc est la-  
 tine nates. Duo illa ossa circa quæ uersura fit, ita distinguuntur,  
**Cotyle.** ut concauum illud superius κοτύλη dicatur, latine acce-  
**Accepta-** prabulum. Inferius uero os ischia, quod nostri coxendicē di-  
**bulum.** cūt, quam distinctionem, his Plinij uerbis colligimus libro  
**Coxēdix** uicesimo octauo. Item ossa ex acceptabilis, qua coxendices  
 uertuntur. Ergo coxendix erit uertebra cotyle infixā, quam  
**Pixis.** pixidem appellant, neruis quibusdam ita illigata, ut facilis  
 coxarū motus atq; flexus fiat. Vnde qui coxendice laborāt  
**Ischiatici** ischiatici, nō sciatici, uel hischiadici ἰσχιαδικοί dicuntur. Varro  
 tamē in libris de origine latinæ linguæ coxendices græcum  
 esse contendit, adducens ueterem comicum dicentē, circa co-  
 xendices sunt nobis, id græcum est ob eius loci uersuram,  
 GAL. Sed hæc tegumenta pudendorū quidā imperiti bra-  
 chas appellant, cum brachæ dicantur longa uestimenta ex  
 pellibus facta. Ouidius in libro de tristibus,  
 Pellibus his futis arcent mala frigora brachis.

Oraq; de toto corpore sola patent.

Idem in eodem

Pellibus & laxis arcent mala frigora brachis

Oraq; sunt longis horrida tecta cornis.

Idem in eodem,

Hos quoq; qui Graia geniti dicuntur ab urbe

Pro patrio cultu Persica bracha tegit.

GEOR. Hunc habet Galeotus morem, ut tere ueterum au-  
 toritates

toritates, aut contra se, aut nihil ad præsens negotium faci-  
entes afferat. Si quidam Ouidij uersus, nec uestes longas,  
nec ex pellibus brachas constare probant, Immo diuersum  
cum scribat poeta,

Pellibus & laxis argent mala frigora brachis.

Nec facile idonum scriptorem quispiam inuenerit, qui ex  
pellibus brachas absolute cõfici tradat. Quod si latini, uel  
potius Galli eas uestes brachas appellant, quas græci anaxi-  
ridas uocitent, Tegmenta quædam accipienda sunt, a co-  
xendicibus & umbilico, ad crura usq; producta, quibus in-  
terdum genua, interdum crura ipsa teguntur. Eaque Hiero-  
nym<sup>9</sup> in Daniele ait, Sarabara a Chaldeis uocari. Ad Fa-  
biolam uero de ueste sacerdotali scribēs ipsam bracharum  
formam, & quos usus in tegendõ corporis brachæ præstent.  
adeo aperte exponit, ut de sententiã nostra dubicandũ non  
sit. Quare tãti scriptoris uerba ipsa subiiciemus. Discamus  
primum communes sacerdotum uestes, atq; pontificum li-  
neis sceminalibus, quæ usq; ad genua & poplites ueniunt  
uerecunda celantur, & superior pars sub umbilico uehemẽ-  
ter astingitur, ut si quando expediti mactant uictimas tau-  
ros & arietes trahunt, portantque onera, & in officio mini-  
strandũ sunt, etiã si lapsi fuerint, & femora reuelauerint, non  
pateat quod opertum est. Inde & gradus altaris prohibent  
fieri, ne inferior populus ascendentiũ uerecunda conspici-  
at, uocaturq; lingua Hebraea hocgenus uestimenti Machi-  
nasse, græce *ἀναξυρίδας*, a nostris sceminalia, uel brachæ usq;  
ad genua pertingentes.

GAL. Hinc galea brachata dicta est renonib<sup>9</sup> em utebatur  
id est, uestimentis ex pellibus, quod etiã tangit Propertius,

Illic

Brachæ.  
Anaxiri-  
de.

Sarabara

Machi-  
nasse.  
Foemina-  
lia.

Illic uirgatis iaculantis ab agmine braccis  
 Torquis ab incisa decidit unca gula.  
 Sed Vergilius de Gallis locutus est,  
 Virgatis lucent sagulis.

Braccas, id est, uestes pellicias. uirgatas tamen habuisse uide-  
 tur Galli, quando quidem textus duplicem recipiat expo-  
 sitionem, ita ut uirgatas in uirgarum modum deductas intel-  
 ligant. Quidam uel uirgatas purpureas, ut ait Seruius. Na  
 uirgæ Gallorum lingua purpura dicitur.

GEOR. Satis te una dictio imperitum legis interpretantiū  
 arguit. Nam dic queſio quis ueterum textum aut dixit, aut  
 scripsit, sed tibi sapius hoc nomine peccanti plane ignosca-  
 mus. Verum grauius es obiurgandus, qui clarissimorum  
 poetarum uerba, non dico inepte, sed falso interpretaris,  
 quando Propertius uirgatas brachas, pellicias esse nō signi-  
 ficet, Nec item Vergilius, nec expositor eius Seruius intelli-  
 gant pelles fuisse uirgatas siue purpureas. Quare ut senten-  
 tiam tuam longe ueterum scriptorum sensu abhorren-  
 tem refellamus, quæ Diodorus Siculus de habitu & orna-  
 tu Gallorū scribat subiungemus ἰδιῶσι δὲ χρώμασι καὶ πλεῖστοι  
 καὶ, χιτῶνας μὲν βαπτῶντες χρώμασι παντοδαποῖς διηθησάμενοι, καὶ  
 ἀναξυρίσι, ἃς ἐκέννοι βράκας προσαγορεύουσι, ἐπιποσπύτται δὲ  
 σάγους ραβδωτοῦς, ἣν μὲν τοῖς χειμῶσι δασαῖς. Vides hic Dio-  
 dorum affirmare lingua Gallorum braccas dici, quas graeci  
 anaxaridas uocant. Et in omni genere uestium descri-  
 bendo, ne uerbum quidem unum de pelliceis uestibus fe-  
 cit, Immo de pellibus in totum silet. Nasonis potro ueri-  
 sus, si cum distinctione, quod est, proprium huius poema-  
 tis, legerimus, sensum aliquem congruentem habebunt, &  
 contra

contra te stabunt, quod idem poeta manifeste demonstrat,  
copulatiuam particulam interponendo, cum ait,  
Pellibus & laxis arcent mala frigora braccis. Et rursus,

Pro patrio cultu Persica bracca tegit.

Quod si Persica bracca est, non continuo erit pellicia uestis, Bracca:

immo uelamen illud, siue lineum, siue laneum, siue etiam  
scoretum ab umbilico incipiens, & ad crura usq; protēdens,  
quo nauatæ imprimis, & gentes frigidioris plagæ, ad arcen-

dum frigus frequentissime utuntur, foeminas quoq; Aegy- Foeminae  
braccatae.

ptias, siue Assyrias, tum pro more patriæ, tum ornamenti  
gratia braccatas incedere accepimus.

GAL. In cruribus uitia sunt, & morbi plurimi, nam Vari, &

uaricæ dicuntur, qui introrsum habent obtortos pedes.

GEOR. Duo morbi non sunt plurimi, sed te decipit, qui

olim Plinium correxit, qui uix intelligens, quid Varus signi-

ficaret, Vaciam, uacienum, & uatinum, nobis eripuit. Hæc

enim sunt Plinij uerba, Vola homini tantum exceptis qui-

busdam, nanq; & hinc cognomina inuenta planci, pansæ,

scaxi, sicut a crurib; uari, uaciæ, uacieni, & uatini, quæ omnia

modo peruertens, immo truncans in alium sensum trans-

fers, q̄ Plinius senserit, sed ut error iste tuus refellatur, hoc

primum dicimus, ut uari dicuntur obtortis cruribus, separa-

tis uero & distortis pedibus, sic uarici, nō idem sunt qui uari,

nec item a uarō uarices fiunt, quando in hoc prima produci-

tur, quæ in uaricibus corripitur. Illud tamen non negamus

legi uaricum pro eo, qui ampliore passu graditur, ut apud

Ouidium in tertio de arte amandi.

Illā uelut coniunx umbri rubicunda mariti

Ambulat ingentes uarica fertq; gradus.

G. Nimirū

Plinij  
locus.

Vari.  
Varici.

Vacia.

Nimirum nomē Pliniij ideo suppressit Galeotus, q̄ harum dictionum se autorem & explanatorem haberi uoluit. Verum cur de Vacia siluisti & Vacienco, nam Vaciae illi mibi uidentur dici, quorū pedes in exteriorem partem torquentur, quantum colligimus ex dictis Varronis in secundo rerum rusticarum. Ait enim cum canis formam describit pedibus potius uaris q̄ uacijs, & cognomen Vaciae in quadam Senecae legimus epistola, Seruilius Vacia latere sciebat non uiuere. Apud Hieronymū in Eusebij Chronicis Vaciens nobilis Narbonensis orator habetur, de quo Martialis, Docti patria Narbo Vacienni.

Vaciennus.

Hac erant aperienda atq; explananda, uel potius alterius imperitia latinis surrepta, uindicanda.

GAL. A uaro quoq; uaricor, cuius compositum in usu est praearicor.

Varicare

GEOR. Ergo inusitatum protulit uerbum uaricare Quintilianus in uoce actiua, cum dixit in undecimo Oratoriū institutionum, Varicare supra modum & instando deforme est, & accedente motu obscenum. Et item Mar. Cato de olea ferenda praecipiens, Ternas talias ponito, easq; diuaticato supra terram. Et Cicero in uerrem, Sopatrum hominē summum omni nobilem, summo magistratu praeditum, diuaticari ac deligare iubet, quod Nonius pro distendi exponit. Ergo uerius & uberius de hoc uerbo sic praceptū fuisse,

Varicor.

a uaro uarico fit uerbum, & uaricor, quod usu probatissimum scriptorum confirmatur. Praeterea cur Laurentium gloria sua fraudas, qui de uerbo & praearicatoris significatione ea omnia scripsit, quae tu in te conuertere conaris.

GAL. Sed pernam petasum quoq; diximus appellari. Plautus

Plautus in Amphitryone, Ego has habeo usque in petaso pinnulas, tum meo patri torulus inerat aureus sub petaso, id signum Amphitryoni non erit. Dicitur etiam petaso petasonis. Martialis.

Capparin & putricepas alece natantes,

Et pulpam cubio, de petasone uoras.

GEOR. Grammaticos quosdam tum superioris sæculi, tum nostra ætate, hæc Plauti uerba, uano quodam sensu, exponentes, minus olim damnauit, quod uidelicet ratione quadam non nihil probabili uterentur, Sed Galeotum acrius corripiendum censeo, qui duorum nobilium scriptorum uerba longe inter se diuersissima comparans, ineptissimam, & perinde falsam expositionem obscuro loco fecerit, Nam apud Plautum, petasus tegimen est capitis, pileo, Petasus siue galero per simile. Petasonem uero Martialis pro pede porcino cum coxa salito accipit. Sed ne mirentur quidam, quod petasum galerum dixi, originem dictionis de græcis autoribus proferemus. Fit itaque petasus, a græco *πετάσσειν*, quod est extendo, cuius *ἀόσιον* est petasa, inde petasus, quod alio nomine Schiadion dicunt, hoc est, umbellam. Juniores quidam ex nostris, græci imbuti literis, ἀπὸ τοῦ *πετάσσειν*, quod est uolo, nasci hoc nomen rati, pro calciammento Mercurij, hoc est, talaribus interpretati sunt. Putauerunt enim Mercurium, qui se Sossiam simulat talaria habuisse, & id esse petasum, quod talaria, non conferentes paria paribus, hoc est, nihil respicientes ad ea, quæ alibi apud eundem Plautum leguntur, nec non apud poetas & historicos. Si quidem in Pseudolo, ubi in subditium militis seruum simia exornatur, quærit Pseudolus ipse a Carino:

G 2 Sicetiam

Petasus?

Petaso.

Schiadion.

Sicetiam opus est chlamyde, & machera, & petaso, Quod  
 hæc tua essent militaris hominis ornamenta. Et rursus, cum  
 Arpagam uerū militis nuntium eludit Ballio leno; chlamy-  
 dem, macheram, & petasum, tanq̄ ementia & conducta pre-  
 cio opprobans, sit ait, Quid mercedis hodie domino deme-  
 ret petasus? Quæ uerba somniculosus Galeotus non ani-  
 maduertit, qui proximos duos uersus impudicissimi iocis  
 obseruauerit, & in testimonium adduxerit, hoc est, quid hoc  
 quod te rogo? noctu in uigiliam quando ibat miles, cum tu  
 ibas simul conueniebat, ne in uaginam tuam machera mili-  
 tis? Hæc q̄belle, quod spurcissima & dictu turpissima sunt,  
 interpretatus est Galeotus. Superiora uero, quæ eruditione  
 habent, tanq̄ cæcus, & improuidus, pertransiuit. Plinius  
 quoq; in naturalis historiae libro trigesimo quinto, de Itali-  
 co labyrintho sic scribens, in uno latefe pedum quinum sep-  
 tuagenum, alte centenum quinquagenum, ita fastigiate, ut  
 in summo, orbis æneus, & petasus unus omnibus sit im-  
 positus, ex quo pendeant excepta cathenis tintinabula, quæ  
 longi agitata longe sonitus referant. Suidas item græcus au-  
 tor imprimis de significatione & etymologia dictionum ce-  
 lebratissimus, his uerbis quid sit petasus ostendit. πέτασος,  
 εἶδος ὑφάσματος. ἐπιρριψάντων δράκοντι τῶ νομοθέτη τῶν ἀν-  
 ναίων πετάσους πλείονας, καὶ χιτῶνας, ὡς ἀποπνιγῆναι ἐν τῶ θεάτρῳ.  
 Sed quid Plautus intellexit, cum dixit, in petaso pinnulas.  
 Et si suo loco enarrandum, id est, hic tamē breuibus aperie-  
 mus, explora prius grammaticorum sententia, qui petasum  
 calciamentū Mercurij interpretantur, cæci sane hominatio-  
 nes, ut qui nō uident, & Ioui, & Mercurio petasum dari, sed  
 ita differre inter se, qd' Ioui sub petaso, aureus eat Torulus.  
 Mercurius

Locus  
Plinij.

Plauti  
locus.

Mercurius uero usq; sub petaso pinnulas habeat. Quibus signis ita discernere debebant a calciamento petasum, quem admodum olim spectatores Iouem a Mercurio distinguebant, cum uterq; pileatus in scenam prodiret. Sed illud ante omnia in Galeoto miror, quod Suetonij uerba diligentius non prospexerit, & tam expers deliciarum nostrarum sit, ut putet ad arcendum solem calciamentis nos egere, quando & prisci, & nostri temporis homines, tum umbella, tum galero, a sole se defendat, subdit enim Galeotus.

GAL. Petasus pro petasi calciamento ponitur, nam eam partem tegit, & hinc petasatus deriuatur. Suetonius in uita Augusti, Solis uero hiberni ne quidē patiens, domi quoq; non nisi petasatus sub diuo spaciabatur.

GEOR. Si solis hiberni impatiens erat Augustus, caput tegere non pedes debebat. Nam nudis pedibus per frigus incidere, aut egentissimi, aut insanissimi hominis uidetur esse.

An tibi non succurrebat illud Ciceronis in epistola ad Tironem conquerentis de importuna celeritate tabellariorū, qui nihil spacij ad scribendum darent. Sed petasati, inquit, ueniunt comites, ad portas expectare dicunt. Et Nonius Marcellus adducit Turpiliū sic dicentem, quid puer rogasset, & petasatus capite annuisset, ac discedens numero uenire ait adolescentem. Ex tot clarissimorum uirorum testimonijs plane colligi potest, nec petasum esse pernam, nec calciamenti genus, sed capitis uelamen in modum pilei, aut metaphoricōs in galeri formam superpositum quiddam aedificijs, ut apud Plinium.

GAL. Maiores nostri talos uocauerunt cubos, & tesseras. Sunt enim tali ad ludum, Propertius,

G 3 Me quoq;

Suetonij  
locus.

Locus  
Cicero/  
nis.

Petasus.

Me quoq; per talos Venerem quarente secundos  
Semper damnosi subsiliere canes.

Hinc diminutiuum taxillus.

GEOR. Talos non esse tesseras, Martialis satis declarat  
cum dicit,

Non sum talorum numero par tessera, dum sit

Maior, q̄ talis alea saepe mihi.

Et item,

Cum steterit nullus uultu tibi talus eodem

Munera me dices magna dedisse tibi.

Cubi.

Tali.

Tessera.

Quare cubos graece, latine tesseras, autoribus Gellio & Macrobio dicimus. Talos autē a tessera, tum forma, tum iactu distare credimus. Nam iactu talorum, Venus senio, & canis continebatur, extra punctorum numerum. Tessera uero & quadrata erat, & puncta habebat. Id quod colligitur ex illo Martialis disticho, ubi tabulam lusofia exprimit, sic em ait, Hic mihi bisseño numeratur tessera puncto.

Calculus hic gemino discolor hoste perit.

Talorum  
forma.

De talis Suetonius in uita Augusti, talis iactatis, ut quisq; Senionem, aut canem iecerat, singulos denarios ponebat, quos omnes auferebat, qui Venerem iecerat. Forma haec talos putamus fuisse, hoc est, quadrata figura & concava ad similitudinem uidelicet tali. Nam os illud quod talum uocamus, quantum in undecimo naturalis historiae legimus, non est ea figura qua tu scribis. Immo talus rectus est in articulo pedis, uentre eminentes concavo, in uertebra ligatus. Nec omnia animalia talos habent, nam eodem autore, quae solidas habent ungulas, & quae non sunt cornigera, ungulam habent, non talos. GAL. Sed graece tripos tripodis dicitur trium pedum instrumentum, quod ob auxiliū tertij pedis fortius se sustentat, q̄ si bipes

si bipes esset, & ppter hoc Græcia uiros fortes tripodib<sup>9</sup> donabat. Ipsi em̄ nō facile succumbūt, nec calamitatib<sup>9</sup> cedunt, immo ita se gerunt, quasi adminiculū habuerint maius q̄ cæteri, ita ut quasi tertio pede suffulti, alios uicerint.

GEOR. Non satis idonea ratio, cur tripode fortes donarentur, nec solum hoc munere hi donabantur, qui fortiter quipiam fecissent, sed poetæ tripodem accipiebant in præmiū. Quod Hesiodus retulit, deuictō Homero in laudatione Amphidamantis, & ijs qui dithyrambicum carmen cecinissent, ut Græci scriptores tradunt, tripus dabatur, ad imitationem uidelicet Apollinei tripodis, quem Pythia inscēdebat, ut diuino numine scilicet afflata, cōsultatoribus respōderet.

Hæc item tripus dicit<sup>r</sup> per, o, sed tripus per, u, quā rem a Prisciano discere potuisti, ubi de huiusmodi nominū desinentia tractat. Vsi præterea sunt ueteres tripode, tum ad delicias, tum ad edendi necessitatem, quibus delphicas imponebant, quæ & cortinæ dicebantur. Plinius in naturali historia libro. xxxiiij. ex are factitauerūt, & cortinas tripodū nomine delphicas, & Valerius Martialis in epigram. libro. xij.

Argentum atq; aurum non simplex delphica portat.  
Porphyrion quoq; exponens illud Horatiij in Sermonum libro primo.

Lapis albus Pocula cum cyatho  
duo sustinet. Delphicam dicit ab Horatio significari.

GAL. Carbunculus est quædā suppuratio sic appellata, ob similitudinē carbonis. Carbo autē dicit<sup>r</sup> ignitus & extinctus.

GEOR. Celsus medicorum illustrissimus diuersissimam ab ista tua diffinitione sententiam profert, in quinto medicinae libro, sic dicens. Non aliud carbunculo peius est, eius hæ notæ sunt, rubor est superq; eum nō nimium pustulæ eminet, maxime

Poetis  
tripos do  
nabat.

Vsus tri/  
podum.